[image: image1.jpg]

ДУМА ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
№ 18 от 28.04.2014

 р.п. Белый  Яр

 ул. Гагарина, 15

О        внесении    изменений      и дополнений    в       Положение  о Контрольно     -        ревизионной комиссии            муниципального образования        «Верхнекетский район», утверждённое решением Думы  Верхнекетского  района от 07.10.2010  №64

В целях приведения в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд», в  соответствии с  уставом  муниципального образования «Верхнекетский район»

Дума Верхнекетского района

решила:

1. Внести  в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнекетский район», утверждённое решением Думы Верхнекетского района от  07.10.2010 №64 (в редакции решений Думы Верхнекетского района от 26.04.2011 №34, от 25.10.2011 №68, от 21.02.2012 №10, от 05.03.2013 №10) следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 1 статьи 1 слова «,в целях контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципального образования» исключить;
2) пункт б) статьи 2 изложить в следующей редакции:
   «б) экспертиза проектов решений о бюджете, муниципальных программ, проектов решений о бюджете и правовых актов других органов местного самоуправления Верхнекетского района, регулирующих бюджетные правоотношения, правоотношения в области управления и распоряжения муниципальной собственностью;»;

3) пункт е) статьи 2 изложить в следующей редакции:

«е) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.»;
4) в пункте 2 статьи 5.1 слова «и дети супругов» заменить словами «, дети супругов и супруги детей»;

5) пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществляемых объектами аудита (контроля), в целях оценки обоснованности планирования закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, реализуемости и эффективности осуществления указанных закупок.»;
6) подпункт 2 пункта 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2) в отношении иных организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц путем осуществления проверки  соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета, предоставившего указанные средства, в случаях, если возможность проверок указанных организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц установлена в договорах(соглашениях) о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.»;

7) в подпункте в) пункта 1 статьи 11 слова «долгосрочных целевых» исключить;

8) в пункте 1 статьи 12 слово «приказа» заменить словом «поручения», в пункте 2 статьи 12 слова «Положением о муниципальном финансовом контроле в муниципальном образовании» исключить;

9) в пункте 2 статьи 13 цифру «20» заменить цифрой «30»;

10) в пункте 4 статьи 14 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Томской области»;

11) статью 14 дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:

«6. Неисполнение предписаний Комиссии о возмещении причиненного нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию «Верхнекетский район» ущерба является основанием для обращения Комиссии в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.»;
 «7. В случае, если при проведении контрольного мероприятия выявлены факты бюджетного нарушения, председатель Комиссии не позднее 30 календарных дней после даты окончания контрольного мероприятия направляет уведомление о применении бюджетных мер принуждения финансовому органу.»;

12) в пункте 4 статьи 15 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Томской области.»;
13) в пункте 2 статьи 15.1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Томской области.»;
14) в пункте 2  статьи 15.2 слова «законами субъектов Российской Федерации» заменить словами «законами Томской области»;
15) пункт 1  статьи 19.1 изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Томской области, с контрольно-счетными органами других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также со Счетной палатой Российской Федерации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Контрольно-счетные органы вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.»;

16) пункт 4  статьи 19.1 изложить в следующей редакции:

«4. Комиссия по письменному обращению Контрольно-счетной палаты Томской области, контрольно-счетных органов других субъектов Российской Федерации и муниципальных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

В целях координации своей деятельности Комиссия и иные  органы местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» могут создавать как временные, так и постоянно действующие совместные координационные, консультационные, совещательные и другие рабочие органы.».
        2. Настоящее   решение   вступает   в   силу  со  дня   его  официального  опубликования  в  информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».
        3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Думы Верхнекетского  района.

Председатель Думы                                                 Глава   Верхнекетского

Верхнекетского района                                            района

___________ Е.Д.Сиденко                                       __________ Г.В.Яткин
______________________________________________________

Дума-1, Администрация, прокуратура-1, КРК-1, вестник «Территория»-1